«Утверждаю»
Председатель координационного совета по

охране труда Аксубаевского муниципального
района

______________________Александров С.В.

Протокол выездного заседания координационного совета по охране
труда № 19

30.10.2018г.
Повестка дня:
Соблюдение требований охраны труда и безопасности производства в
Аксубаевском филиале ОАО « ЧЭС»

Присутствуют : Председатель Координационного Совета: Александров
С.В.(2-93-35) -  заместитель руководителя Исполнительного комитета
Секретарь Координационного Совета: Стоянова В.В (2-78-87) -  ведущий
инспектор ГКУ «Центр занятости населения»
Члены комиссии:
- - Ислямов И.И.(2-93-32)- заместитель руководителя Исполнительного
комитета по инфраструктурному развитию
- Тимирясов А.С.(2-74-55)-ведущий специалист -  эксперт территориального
отдела Управления Роспотребнадзор по РТ в Нурлатском, Аксубаевском
районах (по согласованию)
- Ахметшин Р.Р.(2-89-34)- главный врач ГАУЗ «Аксубаевская ЦРБ» (по
согласованию)
- Мишин Ю.А.(2-92-52) -  методист МБУ «Информационно-методический
центр» Аксубаевского муниципального района, председатель профкома
работников образования
- Сафина М.1Щ2-93-05) - главный специалист Фонда социального
страхования в Аксубаевском районе (по согласованию);
- Фаттахов Р.М.(2-82-65)- консультант по механизации Управления сельского
хозяйства и продовольствия в Аксубаевском муниципальном районе
-Шугаева Т.А.(89655824957)- председатель Координационного Совета
профсоюзных организаций Аксубаевского района

Приглашенные: Сруртдинов Марат Рахимзянович -  начальник Аксубаевского
филиала ОАО « ЧЭС»
Телешев Николай Владимирович - главный инженер Аксубаевского филиала
ОАО « ЧЭС»

Выступающие: С.В. Александров, Сруртдинов М.Р.

ДОКЛАД
По вопросу «Соблюдение требований охраны и

безопасности в Аксубаевском РЭС филиала ОАО «Сетевая Компания»
Чистопольские электрические сети.

Аксубаевский район электрических сетей является структурным
подразделением филиала ОАО «Сетевая компания» Чистопольские
электрические сети.

Численность Аксубаевского РЭС - 55 человек.
В ОАО «Сетевая компания» охрана труда -  одно из приоритетных

направлений деятельности. Компания создает условия для эффективной и
безопасной работы.

В Аксубаевском РЭС созданы комфортные условия для работы:
современные офисные помещения, учебным классом, душевые, санузлы,
комнаты для приема пищи, которые оснащены всем необходимым,
организованно место отдыха, помещения для сушки спецодежды,
гардеробные, где каждый работник имеет шкаф для спецодежды и спецобуви.

Произведен капитальный ремонт производственного помещения:
Утеплены внешние стены, монтирован фасад здания. Произведена замена
отопления помещения с электрических котлов на конвекторы в каждый
кабинет, т.е. сейчас находящийся в кабинете, помещение персонал
устанавливает комфортную для себя температуру. Так же ведется контроль
температур в зданиях. Определены контрольные точки, на этих точках
установлены термометры.

Для облегчения работы персонала, бригады обеспечены и обновили
слесарные инструменты, бензопилы, мотокосы. В РЭС внедрён новый метод
работы - работа под напряжением. Бригада РПН обеспечена промышленным
пылесос, защитные покрывало, изолированный инструмент. Для безопасной
эксплуатации оборудования и сокращения времени работ по контролю нагрева
контактных соединений приобретен тепловизор.

В каждой машине организовано хранение средств защиты,
обеспечивающих их исправность и пригодность к применению

Для прорабатывания безопасных методов работы, построен полигон. На
полигоне включены всевозможные варианты исполнения ВЛ. На полигоне
уже производится подготовка вновь принятого персонала. Отрабатывается
учеба по оказанию первой помощи по снятию пострадавшего с опоры. Для
снижения риска при подготовки вновь принятого персонала отрабатывают
действия на участке ВЛ на опорах с заниженными габаритами.

В 2018 году затраты по охране труда по Аксубаевскому РЭС составили -
4,1 млн.руб. без учета НДС. Это в среднем 74,5 тыс.руб. на одного работника.

На покупку специальной одеждой и специальной обувью было
израсходовано 1,5 млн.руб. Основной состав Аксубаевского РЭС - это
электротехнический персонал, который в соответствии с типовыми нормами

получает комплекты для защиты работника от действия электрической дуги.
Стоимость одного такого комплекта около 100 тыс.руб.

Затраты на средства защиты составили 215 тыс.руб., а для бригад,
работающих под напряжением были закуплены специальные средства защиты
на сумму 2,2 млн.руб.;

Работники Аксубаевского РЭС получили в 2018 году смывающие и
обезвреживающие средства (мыло, пасту очищающую, регенерирующий
крем, крем с УВ-фильтром, защитный крем от мороза, спрей для ног, спрей от
укусов насекомых) на сумму 29 тыс.руб.

Ежегодный периодический медосмотр в 2018 году прошел 31 человек на
сумму 39,5 тыс.руб. Перед приемом на работу работники проходили
предварительный медосмотр, затраты на него составили 6 тыс.руб.

Выполнили замеры концентрации химических веществ, уровней шума,
вибрации, освещенности, параметров микроклимата на рабочих местах по
программе производственного контроля на сумму 8 тыс.руб.

На всех рабочих местах Аксубаевского РЭС проведена специальная
оценка условий труда, из них 4 рабочих места имеют класс условий труда 3.1.
(вредный), у остальных рабочих мест класс условий труда 2 (допустимый).

Работники, занятые на работах с вредными условиями труда получают
доплаты в размере 4% к тарифной ставке.

В 2018 году также:
-пополнили состав аптечек первой медицинской помощи на сумму 7,5

тыс.руб.;
-приобрели плакаты и знаки безопасности на сумму 6,5 тыс.руб.;
-приобрели и перезарядили огнетушители на сумму 9,5 тыс.руб.
Расходы на закупку питьевой бутилированной воды составили 48

тыс.руб.
В Аксубаевском РЭС есть учебный класс по охране труда, оснащенный

телевизором, интерактивной доской, стендами по охране труда, нормативно­
технической литературой, наглядными пособиями.

Работники проходят все виды инструктажей по охране труда: вводный,
первичный, повторный, внеплановый, целевой. Работу в электроустановках
оформляем нарядом-допуском, распоряжением или перечнем работ,
выполняемых в порядке текущей эксплуатации. Подготовку рабочего места и
допуск к работе записывается на видеорегистратор.

Допуску к работе предшествуют подготовка по утвержденным в филиале
планам и программам и обучение в учебном центре. В 2018 году затраты на
обучение составили 1,37 млн.руб.

Ежегодно специальная комиссия филиала проводит проверку знаний
правил по охране труда. Проверке знаний предшествует предэкзаменационная
подготовка.

В 2016 году Аксубаевский РЭС занял первое место в ежегодном смотре-
конкурсе по охране труда.

Каждый год работники Аксубаевского РЭС участвуют в конкурсе
профессионального мастерства, где судьи оценивают не только умение

z

г

участников быстро и качественно выполнять работу, но и навыки безопасного
её выполнения, знание правил по охране труда, приемов оказания первой
помощи.

Работники по желанию проходят вакцинацию от гриппа и клещевого
энцефалита. В 2018 году от клещевого энцефалита привиты 4 человека.

В 2018 году бригада Аксубаевсого РЭС заняла 1-е почетное место в
соревнование за звание «Лучшая бригада распределительных сетей ОАО
«Сетевая компания» Чистопольских электрических сетей» среди бригад
работающие по классике

Бригада РПН Аксубаевсого РЭС, заняла 3-е почетное место в
соревнование за звание «Лучшая бригада распределительных сетей ОАО
«Сетевая компания» Чистопольских электрических сетей» среди бригад
работающие под напряжением.

Обсуждение вопросов организации системы охраны труда:
Проведение СОУТ
Обеспечение средствами индивидуальной защиты
Медицинские осмотры
Проведение инструктажей
Несчастные случаи на производстве, когда, количество.
Уголок по охране труда
Коллективный договор, раздел Охрана труда.
Финансирование мероприятий по охране труда, в расчете на 1 работника.

Решение: Отметить хорошую организацию работы по ОТ Аксубаевского
филиала ОАО « ЧЭС».

Секретарь Координационного
совета по охране труда Стоянова В.В.